INDICAÇÃO Nº
3463
, DE 2011

INDICO, nos termos do artigo 159 da XIV Consolidação do Regimento Interno, ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado de São Paulo, a liberação de recursos para custeio da Santa Casa de Misericórdia, do município de Pederneiras.

JUSTIFICATIVA

O município de Pederneiras, com uma população de quarenta e dois mil habitantes, classificada no grupo 5 do IPRS, tem na sua Santa Casa o único hospital do município conveniado ao sistema Único de Saúde – SUS, que além de atender aos moradores do município, também atende a população de outras cidades, que para lá se dirigem para receber atendimento médico.

Em virtude de sua baixa arrecadação a Santa Casa está passando por sérias dificuldades financeiras, e com a liberação deste recurso para custeio, ela poderá aplicar na aquisição de material de consumo, equipamentos e Folha de pagamento dos funcionários, e assim poder continuar cumprindo sua missão, com qualidade e responsabilidade, especialmente junto a parcela mais carente da população.

.

Sala das Sessões, em

Deputado Luis Carlos Gondim

SPL - Código de Originalidade: 1059646 061211 1234